Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования№17 имени Героя Советского Союза  Ивана Павловича Потехина»

Приказ

От 29.08.2023              №193-а

Об утверждении мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся

На основании ФГОС-21 НОО и ООО, плана работы ОО по формированию функциональной грамотности на 2023-2024 учебный год

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Всем учителям-предметникам и учителям 1-4 классов включить работу, направленную на формирование функциональной
грамотности в урочную и внеурочную деятельность, с целью чего:
-минимум один урок в неделю (часть урока) отвести на выполнение заданий по формированию функциональной грамотности
(читательской, естественнонаучной, математической,  финансовой , глобальных компетенций и креативного мышления); для
занятий использовать  учебные пособия из библиотеки ОО или  задания из банка данных на образовательных платформах;
-один раз в месяц проводить тестирование по функциональной грамотности на платформе https://fg.resh.edu.ru/ (по графику в
соответствии с имеющимися  ресурсами);
-учителям 1-9 классов активизировать работу обучающихся  на образовательной платформе Учи.ру  (отдельный
мониторинг).
2.Назначить Галкину Н.А., заместителя директора по УВР, лицом, ответственным за данное направление работы ОО.
3.Утвердить следующий план-график работы по формированию функциональной грамотности в 2023/2024  учебном году в
урочной деятельности:

Класс Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница

5а 6-й урок
(история)
Финансовая гр.
Максаков С.А.

3-й урок
(математика)
Математ.гр

Михеева О.П.

6-й урок
(родная

литература)
Читальская гр

Терехова Л.С.

1-й урок
(музыка)

Глобальные ком
Добрякова Е.В.

5-й урок
(биология)
Естественнонауч.
(Авдеева М.Ю.)

5б 5-й урок
(биология)
Естественнонауч.
(Авдеева М.Ю.)

3-й урок
(математика)
Математ.гр

Цыбаев С.В.

6-й урок
(родная

литература)
Читальская гр

Гридина Ю.Е.

6-й урок
(ИЗО)

Глобальные ком
Добрякова Е.В.

6-й урок
(история)
Финансовая гр.
Максаков С.А.

6а 5-й урок
(физическая

культ)
Глобальные ком

Сыч Т.В.

6-й урок
(география)
Естественнонауч.
Гурова Ю.Н.

4-й урок
(родная

литература)
Читальская гр

Терехова Л.С.

4-й урок
(обществознание)
Финансовая гр.
Серегина В.А.

1-й урок
(математика)
Математ.гр
Никитина Ю.С.

6б 1-й урок
(физическая

культ)
Глобальные ком

Устинова О.М.

5-й урок
(родная

литература)
Читальская гр

Гридина Ю.Е.

6-й урок
(математика)
Математ.гр

Михеева О.П.

3-й урок
(обществознание)
Финансовая гр.
Серегина В.А.

3-й урок
(география)
Естественнонауч.
Гурова Ю.Н.

6в 5-й урок
(обществознание)
Финансовая гр.

6-й урок
(родная

литература)

6-й урок
(география)
Естественнонауч.

2-й урок
(физическая

культ)

1-й урок
(математика)
Математ.гр

Серегина В.А. Читальская гр
Быков А.И.

Гурова Ю.Н. Глобальные ком
Устинова О.М.

Гаврина Е.В.

7а 5-й урок
(ИЗО)

Глобальные ком
Добрякова Е.В.

3-й урок
(обществознание)
Финансовая гр.
Серегина В.А.

3-й урок
(преобразование)
Математ.гр
Никитина Ю.С.

4-й урок
(физика)
Естественнонауч.
Никитина Ю.С.

4-й урок
(родная

литература)
Читальская гр

Чернушок О.В.

7б 6-й урок
(физика)
Естественнонауч.
Мурнаева Л.В

5-й урок
(история)
Финансовая гр.
Серегина В.А.

2-й урок
(преобразование)
Математ.гр
Мурнаева Л.В.

6-й урок
(технология)

Глобальные ком
Галустян О.В
Павшинкин А.В

7-й урок
(родная

литература)
Читальская гр

Терехова Л.С.

7в 4-й урок
(технология)

Глобальные ком
Галустян О.В
Павшинкин А.В

4-й урок
(преобразование)
Математ.гр
Гаврина Е.В.

7-й урок
(родная

литература)
Читальская гр

Терехова Л.С.

6-й урок
(география)
Естественнонауч.
Гурова Ю.Н.

6-й урок
(история)
Финансовая гр.
Серегина В.А.

8а 5-й урок
(обществознание)
Финансовая гр.
Красильникова
Д.В.

4-й урок
(вероятность)
Математ.гр
Цыбаев С.В.

4-й урок
(ОБЖ)

Глобальные ком
Галустян О.В.

2-й урок
(человек и ОС)
Естественнонауч.
Авдеева М.Ю.

3-й урок
(русский язык)
Читальская гр

Мурзина Н.И.

8б 7-й урок
(химия)
Естественнонауч.
Авдеева М.Ю.

6-й урок
(история)
Финансовая гр.
Красильникова
Д.В.

6-й урок
(вероятность)
Математ.гр
Мурнаева Л.В.

3-й урок
(родная

литература)
Читальская гр

Мурзина Н.И.

6-й урок
(ОБЖ)

Глобальные ком
Галустян О.В.

8в 3-й урок
(физика)
Естественнонауч.
Гаврина Е.В.

2-й урок
(история)
Финансовая гр.
Красильникова
Д.В.

5-й урок
(вероятность)
Математ.гр
Мурнаева Л.В.

7-й урок
(физическая

культ)
Глобальные ком

Сыч Т.В.

2-й урок
(мой родной

русский)
Читальская гр

Гридина Ю.Е.

9а 3-й урок
(география)
Естественнонауч.
Гурова Ю.Н.

6-й урок
(ОБЖ)

Глобальные ком
Галустян О.В.

2-й урок
(родной язык)
Читальская гр

Чернушок О.В

2-й урок
(история)

Финансовая гр
Серегина В.А.

4-й урок
(решение задач)
Математ.гр
Гаврина ЕВ.

9б 6-й урок
(решение задач)
Математ.гр
Цыбаев С.В.

2-й урок
(история)
Финансовая гр.
Серегина В.А.

2-й урок
(ОБЖ)

Глобальные ком
Галустян О.В.

4-й урок
(родной русский)

Читальская гр
Чернушок О.В

2-й урок
(биология)
Естественнонауч.
Гурова Ю.Н.

4.Для реализации проекта использовать следующие источники :

-https://fg.resh.edu.ru/ Электронный банк заданий для формирования функциональной грамотности (для учителей и для
учеников);
-https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti Федеральный институт педагогических
исследований (ФИПИ): Открытый банк заданий для оценки естественнонаучной грамотности;
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/  (глобальные компетенции и др.)
5.Учителям иностранных языков, не перечисленных в плане –графике, проводить работу по
формированию  читательской грамотности, а именно работу по формированию смыслового чтения
(чтение вслух), организовать данную форму работы по отдельному графику.
6. Галкиной Н.А., заместителю директора, обеспечить контроль выполнения плана с ежемесячной отчетностью до 13 числа,
включить во внутришкольный мониторинг навыка чтения вслух (техника чтения), диагностические работы по формированию
функциональной грамотности.

7.Гуровой Ю.Н., ответственной за сайт ОО, обеспечить обновление на официальном сайте образовательной организации в
основном разделе «Сведения об образовательной организации» в подразделе «Образование» подраздела второго уровня
«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся», размещение в данном подразделе пакета
нормативных документов, начиная с федерального уровня.

10. Контроль исполнения приказа возложить на Галкину Н.А., замдиректора по УВР.

Директор             В.С.Кузнецов

		2023-09-12T12:35:32+0300
	Кузнецов Владимир Сергеевич
	Подпись документа